
                                                       
                                                                                            

 
DELIBERAZIONE N. 49/CA         

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di 
insediamento del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppressi;  
 
VISTA la legge 28 giugno 2016, n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale”; 
 
VISTO il D.M. 21 maggio 2010, n. 123 “Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto Superiore per 
la Protezione e la RICERCA Ambientale (ISPRA), a norma dell’articola 28, comma 3, del 
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) 
approvato con Decreto 27 novembre 2013 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 22/05/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 21/06/2017 al n. 
1433, con il quale il dott. Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore 
per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 
 
VISTO il Decreto 23 maggio 2017 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, registrato il 23/5/2017 n. 124, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 
 
VISTA la Delibera n. 7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’ISPRA ha conferito l’incarico di Direttore Generale al dott. Alessandro 
Bratti; 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 19 dello 
stesso, che reca le disposizioni generali in materia di conferimento di incarichi di funzioni 
dirigenziali; 



 

                                                 Pagina 2 di 2 

 
VISTO il C.C.N.L. della dirigenza Area VII vigente; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 40/CA del 01/04/2019 con la quale 
è stato approvato l’“Interpello per il conferimento di un incarico dirigenziale di livello 
generale di Direttore del Dipartimento per il monitoraggio e la tutela dell’ambiente e per la 
conservazione della biodiversità”; 
 
VISTA la Disposizione del Presidente dell’ISPRA n. 02/P del Presidente dell’ISPRA del 16 
maggio 2019 di nomina della Commissione di valutazione delle manifestazioni di interesse 
relativa all’ l’”Interpello per il conferimento di un incarico dirigenziale di livello generale di 
Direttore del Dipartimento per il monitoraggio e la tutela dell’ambiente e per la conservazione 
della biodiversità”; 
 
VISTO il verbale relativo ai lavori della Commissione di valutazione delle candidature, con 
particolare riferimenti agli esiti finali riportati; 
 
VISTI gli esiti dei colloqui dei candidati che hanno riportato nella valutazione della 
Commissione un punteggio superiore a 28 punti, condotti dal Presidente dell’ISPRA, 
collegialmente con il Direttore Generale e il Presidente della Commissione di valutazione, 
debitamente riportati nel verbale relativo; 
 
PRESO ATTO dell’approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ISPRA 
della proposta del Presidente in ordine al conferimento dell’incarico di livello generale di 
Direttore del Dipartimento per il monitoraggio e la tutela dell’ambiente e per la conservazione 
della biodiversità all’Ing. Bonci, in considerazione della qualificazione professionale 
dimostrata dall’interessato e in stretta aderenza ai lavori della Commissione, così come 
accertata dalla selezione di cui all’interpello in premessa, 

 
DELIBERA 

 
- di attribuire l’incarico di funzione dirigenziale di prima fascia di Direttore del Dipartimento 

per il monitoraggio e la tutela dell’ambiente e per la conservazione della biodiversità all’Ing 
Bonci per la durata di anni tre con decorrenza dal 1° agosto 2019; 
 

- di dare mandato al Direttore Generale di procedere alla definizione del contratto individuale 
corredato degli obiettivi e del relativo trattamento economico, nonché di porre in essere tutti 
gli adempienti connessi all’effettivo insediamento. 
 

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante 
 
Roma, 31 luglio 2019       
 
 

                        Il Presidente 
       F.TO 

                        Il Segretario Stefano Laporta 
     del Consiglio di Amministrazione 
                             F.TO  
                      Giulietta Rak                           


	DELIBERA

